
23. Rødovre-model for udmøntning af midler til 
minimumsnormeringer

Beslutningskompetence
KB

Sagens kerne
Sagen indeholder forslag til en Rødovre-model for udmøntning af midler til 
minimumsnormeringer i Rødovre Kommune, samt omlægning af nuværende 
budgetmidler til sociale normeringer. 

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,
1. at der i budget 2021 gives en tillægsbevilling på netto 0 kr. til Børne- og 

Skoleudvalget svarende til en udgift og tilhørende indtægt på 6.476.000 
kr. vedr. den statslige pulje, 

2. at der i budget 2021 gives en tillægsbevilling på 1,9 mio. kr. til Børne- og 
Skoleudvalget til fremrykning af minimumsnormeringer, så Rødovre 
Kommune fortsat er et år foran de af Folketingets vedtagne planer for 
udmøntning af minimumsnormeringer. Bevillingen finansieres af 
kassebeholdningen,

3. at der i budget 2022 og overslagsåret 2023 (2023-2025) indarbejdes 
yderligere kommunale midler til minimumsnormeringer, samtidig med at 
de afsatte kommunale midler i 2024 fjernes, da staten finansierer 
minimumsnormeringer fra 2024 og frem,

4. at 85 % af midlerne fra minimumsnormeringer fordeles ligeligt mellem 
kommunens dagtilbud efter deres normerede antal børn. De resterende 
15 % af midlerne fordeles mellem de dagtilbud, der har mere end 15 % af 
udsatte børn samt

5. at de nuværende budgetmidler til sociale normeringer på 0,6 mio. kr. fra 
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2022 afskaffes og medregnes i Dagtilbudsområdets tildelingsmodel. 

Beslutning
Indstillingen anbefales, idet det tilføjes, at et dagtilbud dog max kan modtage 
1/3 af midlerne til særligt udsatte dagtilbud (15 % puljen) svarende til max 5 % 
af de samlede midler til minimumsnormeringer. Eventuelle overskydende 
beløb vil blive fordelt forholdsmæssigt mellem alle dagtilbud.

Sagsfremstilling

I 2020 fik Rødovre Kommune bevilliget 4,2 mio. kr. fra staten til indførelsen af 
minimumsnormeringer. Regeringen har i december 2020 indgået aftale om 
minimumsnormeringer for 2021 og frem. Den endelige behandling og 
godkendelse af aftalen forventes at komme på plads i foråret 2021. Aftalen 
indebærer bl.a., at de lovbundne minimumsnormeringer fremrykkes til 2024.

I den politiske aftale for budget 2021 besluttede Kommunalbestyrelsen i 
Rødovre at fremrykke implementeringen af minimumsnormeringerne til 2024 
et år tidligere end de lovbundne minimumsnormeringer. Med denne sag 
fastholdes fremrykningen, så minimumsnormeringer i Rødovres 
daginstitutioner fortsat udrulles et år tidligere i Rødovre end forudsat på 
landsplan, samt en tidligere udrulning i de enkelte år 2022 og 2023.

Rødovre Kommune vil i 2021 modtage 6.476.000 kr. fra puljen stigende til 
forventet 12,2 mio. kr. i 2024.

Samtidig med udmeldingen af ovenstående bevillinger til institutionerne (6,5 
mio.kr. og 1,9 mio.kr.) fordeles puljen på 1,7 mio. kr., som blev indarbejdet i 
budget 2021 til minimumsnormering som følge af den politiske aftale. Af den 
samlede sum afsættes 140.000 kr. til forhøjelse af tilskuddet til private 
institutioner.

De lovbundne minimumsnormeringer skal sikre, at der er én voksen per tre 
børn i vuggestuerne og én voksen per seks børn i børnehaverne.
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Rødovremodellen:

I december 2020 havde Børne- og Skoleudvalget en temadrøftelse om, hvad 
høj pædagogisk kvalitet er, og hvordan minimumsnormeringer kan bidrage til 
at skabe bedre pædagogisk kvalitet for alle børn i i Rødovre Kommunes 
dagtilbud. På mødet blev det særligt drøftet, hvordan der kan sikres større 
chancelighed for alle børn, og hvordan børnesammensætningen ser ud i de 
forskellige dagtilbud i Rødovre. Udmøntningen af minimumsnormeringer er 
endvidere blevet drøftet i Dagtilbuds-MED og i ledergruppen.

På baggrund af disse drøftelser foreslår Børne- og Kulturforvaltningen, at 
midlerne til minimumsnormeringer fremadrettet fordeles efter en Rødovre-
model, der indebærer, at 85 % af midlerne fordeles ligeligt mellem alle 
kommunens dagtilbud efter deres normerede antal børn, mens de resterende 
15 % af midlerne fordeles mellem de dagtilbud, der har mere end 15 % af 
udsatte børn.

Definitionen af udsatte børn uddybes i nedenstående afsnit. 

Ved at fordele 85 % ligeligt til alle dagtilbud sikres det, at alle dagtilbud får 
flere pædagogiske medarbejdere, så det bliver muligt at arbejde med 
pædagogiske aktiviteter hele dagen i mindre grupper. Forskningen viser, at når 
der investeres i børns deltagelsesmuligheder i fællesskaberne igennem blandt 
andet mindre grupper, opnås der større chancelighed og livsduelighed.

Ved at fordele de sidste 15 % af midlerne til de dagtilbud med flest udsatte 
børn vil det give dagtilbuddene mulighed for at iværksætte særlige indsatser, 
som fx mindre grupper i løbet af dagen, uden at ressourcerne fratages de 
øvrige børn med henblik på en større grad af chancelighed for alle børnene. 
Det vil derudover give dagtilbuddene bedre mulighed for tværgående 
samarbejde med PPR, Børne- og Familieafdelingen og forældrene.

Midlerne til minimumsnormeringer kan endvidere bidrage til at indfri 
kommunens ambition om at have ansat 70 % pædagoger i kommunens 
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dagtilbud. Pædagogandelen var i 2020 på 60 % inkl. ledere. Der er store 
udfordringer med at rekruttere pædagoger både i Rødovre men også generelt 
på landsplan.

Data om børnesammensætningen i Rødovre:

Børnesammensætningen i Rødovre Kommunes dagtilbud er meget varierende. 
At være et 'udsat barn' kan skyldes mange ting, men samlet set har disse børn 
ikke de samme vilkår og chancer for at udvikle sig og trives som mange andre 
børn.

Danmarks Statistik har opgjort, hvor mange 'udsatte børn' der er i kommunens 
dagtilbud. Definitionen baserer sig på Danmarks Statistiks seks 
socioøkonomiske kriterier, og for at være et 'udsat barn' skal man opfylde 
mindst tre af disse kriterier.
Kriterierne er følgende:

1. Barn af enlige
2. Herkomst
3. Uddannelsesniveau for familien
4. Arbejdsmarkedstilknytning for familien
5. Indkomstniveau for familien
6. Andel af indkomsterstattende ydelser for familien 

(overførselsindkomster)

Data fra Danmarks Statistik viser, at der i Rødovres dagtilbud i gennemsnittet 
er 9 % af de indskrevne børn, som opfylder mindst tre af de socioøkonomiske 
kriterier. Dagtilbuddene fordeler sig således:

l I fire dagtilbud har mere end 15 % af børnene mindst tre af de 
socioøkonomiske kriterier.

l I otte dagtilbud har 10-15 % af børnene mindst tre af de socioøkonomiske 
kriterier. 

Page 4 of 7Sbsys dagsorden preview

14-03-2022file:///H:/SbSysNetDrift/temp/cn21088/Dagsorden/preview.html



l I 13 dagtilbud har under 10 % af børnene mindst tre af de 
socioøkonomiske kriterier. 

Fremadrettet udmøntning af midler til minimumsnormeringer:

Dagtilbuddene har behov for stabilitet og forudsigelighed i budgetterne for at 
ansætte pædagogisk personale. Derfor anbefaler forvaltningen, at fordelingen 
af de 15 % af midler til dagtilbud med flest udsatte børn genberegnes hver 
tredje år. Dog med undtagelse af nystartede dagtilbud, der ikke har haft 
mulighed for at have fuldt børnetal i det første år. I sådanne tilfælde skal 
det/de specifikke dagtilbud genberegnes et år efter opstart.

Det betyder, at pengene omfordeles hvert tredje år alt efter fordelingen af 
udsatte børn.

I Dagtilbudsområdets nuværende tildelingsmodel fordeles der ca. 0,6 mio. kr. 
til sociale normeringer. Pengene er udlagt til de dagtilbud, der har haft størst 
andel af børn med økonomisk friplads.
Forvaltningen anbefaler, at budgettet fremadrettet indgår i den almindelige 
tildeling til dagtilbud, så der ikke gives sociale normeringer efter to forskellige 
modeller.

Dagtilbud, der i dag modtager statslige puljemidler til udsatte børn, som 
eksempelvis Solsikken (frem til 2022) og Bybjergets vuggestue (frem til 2022), 
tildeles ikke ekstra midler til minimumsnormeringer (15 % andelen) i de år 
puljemidlerne modtages.

Økonomiske konsekvenser

Den godkendte anvendelse af de statslige puljemidler har ingen økonomiske 
konsekvenser for Rødovre Kommune. Rødovre Kommune har modtaget brev 
fra Børne- og Undervisningsministeriet om, at kommunen i 2021 vil modtage 
6.476.000 kr. fra puljen. Hvis nogle kommuner fravælger at modtage 
puljemidlerne, vil beløbet kunne blive højere, men det forventes ikke at være 

Page 5 of 7Sbsys dagsorden preview

14-03-2022file:///H:/SbSysNetDrift/temp/cn21088/Dagsorden/preview.html



tilfældet.

Forældrebetalingen i Rødovre hæves ikke som følge af denne sag.

I budget 2022 (2023-2025) indarbejdes yderligere kommunale midler til 
minimumsnormering i budget 2022 og overslagsåret 2023, samtidig med at de 
afsatte kommunale midler i 2024 fjernes, da staten finansierer 
minimumsnormeringer fra 2024 og frem.

Bevillingen vedrører hovedfunktion 05.25 Dagtilbud til børn og unge.

Bilag

l Fordeling af minimumsnormering til institutionerne
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